
KẾ HOẠCH
Triển khai các hoạt động trước, trong và sau Tết Nguyên đán

Bính Ngọ năm 2026

Căn cứ Công văn số 153/MTTQ-BTT của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ 
Việt Nam tỉnh Thanh Hóa về thực hiện Chỉ thị số 02/CT-TU ngày 30/12/2025 của 
BTV Tỉnh ủy Thanh Hóa về tổ chức Tết Nguyên đán Bính Ngọc năm 2026;

Căn cứ Công văn số 142-CV/ĐU ngày 07/01/2026 của Đảng ủy phường 
Ngọc Sơn về việc tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức các hoạt động trước, trong 
và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026;

Thực hiện chương trình công tác năm 2026 của Ủy ban MTTQ Việt Nam 
phường và tình hình thực tế tại địa phương, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ 
quốc Việt Nam phường Ngọc Sơn xây dựng Kế hoạch tổ chức triển khai các hoạt 
động trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026, với các nội dung 
cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích
Phát huy vai trò, vị trí của Ủy ban MTTQ Việt Nam phường trong việc tập 

hợp, đoàn kết, vận động các tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia các hoạt động 
mừng Đảng, mừng Xuân Bính Ngọ năm 2026; qua đó củng cố, tăng cường khối 
đại đoàn kết toàn dân tộc, tạo sự đồng thuận xã hội và niềm tin của Nhân dân đối 
với sự lãnh đạo của Đảng, quản lý của Nhà nước và vai trò của Mặt trận Tổ quốc.

Chăm lo đời sống vật chất và tinh thần cho Nhân dân trong dịp Tết Nguyên 
đán, nhất là đối với hộ nghèo, hộ cận nghèo, gia đình chính sách, người có công 
với cách mạng, người cao tuổi neo đơn, người khuyết tật, trẻ em có hoàn cảnh đặc 
biệt khó khăn và các đối tượng yếu thế khác; kịp thời động viên, chia sẻ, hỗ trợ 
để mọi người, mọi nhà đều được vui Xuân, đón Tết đầm ấm, an vui, đúng với 
phương châm “Không để ai không có Tết”.

Thực hiện tốt vai trò giám sát và phản biện xã hội của MTTQ đối với việc 
triển khai, thực hiện các chế độ, chính sách an sinh xã hội, chăm lo Tết cho Nhân 
dân trên địa bàn; góp phần bảo đảm việc thực hiện các chính sách được công khai, 
minh bạch, đúng đối tượng, đúng quy định, không để xảy ra tiêu cực, khiếu nại, 
bức xúc trong Nhân dân.
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Góp phần giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội trong dịp trước, 
trong và sau Tết Nguyên đán; tạo không khí vui tươi, phấn khởi, tin tưởng, thi đua 
lao động, sản xuất ngay từ những ngày đầu năm mới 2026

2. Yêu cầu
Các hoạt động trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 

phải được tổ chức thiết thực, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm, phù hợp với điều kiện 
thực tế của địa phương; bảo đảm đúng chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật 
của Nhà nước và các văn bản hướng dẫn của Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp trên.

Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa Ủy ban MTTQ Việt Nam 
phường với UBND phường, các tổ chức chính trị – xã hội, các cơ quan, đơn vị 
liên quan và Ban Công tác Mặt trận ở khu dân cư trong quá trình tổ chức thực 
hiện; phát huy trách nhiệm của từng tổ chức, cá nhân được phân công nhiệm vụ.

Việc vận động, tiếp nhận, quản lý và phân bổ các nguồn lực chăm lo Tết 
cho Nhân dân phải được thực hiện công khai, minh bạch, đúng đối tượng, đúng 
quy định; tránh trùng lắp, chồng chéo, đồng thời không để sót các đối tượng thực 
sự khó khăn cần được quan tâm, hỗ trợ.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Hoạt động trước Tết Nguyên đán
1.1. Công tác tuyên truyền, vận động
Phối hợp tuyên truyền sâu rộng trong các tầng lớp Nhân dân về ý nghĩa 

mừng Đảng, mừng Xuân Bính Ngọ năm 2026; tuyên truyền kỷ niệm 96 năm Ngày 
thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2026) gắn với tuyên 
truyền Đại hội Đảng bộ các cấp, Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; 
làm nổi bật những thành tựu phát triển kinh tế – xã hội, quốc phòng – an ninh của 
đất nước và địa phương trong năm qua; qua đó giáo dục truyền thống cách mạng, 
bồi đắp niềm tin của Nhân dân đối với sự lãnh đạo của Đảng, tăng cường khối đại 
đoàn kết toàn dân tộc, tạo không khí phấn khởi, thi đua sôi nổi trong dịp Tết đến, 
Xuân về.

Tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện nghiêm các chủ trương của 
Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về tổ chức đón Tết Nguyên đán Bính 
Ngọ năm 2026 tiết kiệm, an toàn, lành mạnh, phù hợp với truyền thống văn hóa 
dân tộc; đẩy mạnh tuyên truyền thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc 
tang, lễ hội; tích cực phòng ngừa, đấu tranh với các loại tệ nạn xã hội, mê tín dị 
đoan và các hành vi vi phạm pháp luật, góp phần xây dựng đời sống văn hóa ở 
khu dân cư.

Tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành nghiêm các quy định của pháp 
luật về bảo đảm an ninh trật tự, an toàn xã hội trong dịp trước, trong và sau Tết; 
nâng cao ý thức chấp hành pháp luật về an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ, 
nhất là trong việc sử dụng điện, lửa, các vật liệu dễ cháy nổ; kiên quyết không sản 
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xuất, buôn bán, tàng trữ, vận chuyển và sử dụng pháo trái phép, góp phần giữ 
vững ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn phường.

1.2. Công tác chăm lo Tết cho Nhân dân
Ủy ban MTTQ phường Chủ trì, phối hợp với UBND phường và các tổ chức 

chính trị – xã hội tổ chức rà soát, thống kê, lập danh sách các đối tượng cần được 
chăm lo trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026, bao gồm: hộ nghèo, hộ 
cận nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, gia đình chính sách, người có công 
với cách mạng, người cao tuổi neo đơn, người khuyết tật, trẻ em có hoàn cảnh đặc 
biệt khó khăn và các đối tượng yếu thế khác; bảo đảm việc rà soát được thực hiện 
công khai, dân chủ, đúng tiêu chí, không trùng lắp, không bỏ sót đối tượng.

Triển khai thực hiện hiệu quả Phong trào “Tết vì người nghèo – Không để 
ai bị bỏ lại phía sau”, chủ động vận động Quỹ “Vì người nghèo” của phường; 
đồng thời tăng cường vận động các doanh nghiệp, cơ quan, tổ chức, cá nhân, các 
nhà hảo tâm và con em quê hương đang sinh sống, công tác xa địa phương tham 
gia ủng hộ, hỗ trợ nguồn lực để chăm lo Tết cho các đối tượng khó khăn, góp phần 
lan tỏa tinh thần đoàn kết, tương thân tương ái trong cộng đồng.

Phối hợp tổ chức các đoàn thăm hỏi, chúc Tết và tặng quà của cấp ủy, chính 
quyền, Ủy ban MTTQ phường và các tổ chức thành viên đối với các đối tượng 
được chăm lo trên địa bàn; bảo đảm việc trao quà được thực hiện kịp thời, thiết 
thực, đúng đối tượng, đúng quy định, thể hiện sự quan tâm, động viên của Đảng, 
Nhà nước và Mặt trận Tổ quốc đối với Nhân dân trong dịp Tết đến, Xuân về.

Tham gia giám sát việc triển khai, thực hiện các chế độ, chính sách an sinh 
xã hội trong dịp Tết Nguyên đán, nhất là việc chi trả trợ cấp xã hội, trợ cấp người 
có công, hỗ trợ hộ nghèo, hộ cận nghèo; kịp thời phát hiện, kiến nghị cấp có thẩm 
quyền chấn chỉnh, xử lý những tồn tại, hạn chế, góp phần bảo đảm các chính sách 
được thực hiện công khai, minh bạch, đúng đối tượng và đúng quy định của pháp 
luật.

1.3. Công tác phối hợp xây dựng cảnh quan, môi trường
Phối hợp chặt chẽ với UBND phường, chỉ đạo và hướng dẫn các tổ chức 

chính trị – xã hội trên địa bàn (Đoàn Thanh niên, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Cựu 
chiến binh, Hội Nông dân, Công đoàn…) tổ chức đồng loạt ra quân tổng vệ sinh 
môi trường trước Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026; tập trung dọn dẹp, làm 
sạch đường làng, ngõ xóm, các tuyến phố, khu vực công cộng, nhà văn hóa, khu 
sinh hoạt cộng đồng, nghĩa trang liệt sĩ và các địa điểm công cộng khác, bảo đảm 
môi trường sạch sẽ, mỹ quan đô thị và nông thôn.

Vận động Nhân dân tích cực tham gia chỉnh trang khu dân cư, thực hiện 
thu gom, phân loại và xử lý rác thải đúng quy định; khơi thông cống rãnh, hệ 
thống thoát nước; trồng mới, chăm sóc và bảo vệ cây xanh, bồn hoa, thảm cỏ; 
thực hiện việc treo cờ Tổ quốc, cờ Đảng, pano, khẩu hiệu tuyên truyền theo đúng 
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quy định, góp phần tạo diện mạo khang trang, sạch đẹp cho địa phương trong dịp 
Tết đến, Xuân về.

Thông qua các hoạt động ra quân vệ sinh môi trường và chỉnh trang khu 
dân cư, góp phần xây dựng cảnh quan môi trường sáng – xanh – sạch – đẹp, nâng 
cao ý thức, trách nhiệm của Nhân dân trong bảo vệ môi trường sống; đồng thời 
tạo không khí vui tươi, phấn khởi, đoàn kết trong cộng đồng dân cư, chào đón 
Xuân mới Bính Ngọ năm 2026.

2. Hoạt động trong Tết Nguyên đán
Trưởng Ban Công tác Mặt trận tổ dân phố phối hợp chặt chẽ với các chi 

hội, chi đoàn và các lực lượng nòng cốt tại cơ sở tổ chức các hoạt động ra Tết, 
đón Xuân; duy trì và phát huy các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, 
trò chơi dân gian truyền thống phù hợp với điều kiện thực tế của từng khu dân cư, 
bảo đảm an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, qua đó tạo không khí vui tươi, phấn khởi, 
đoàn kết, lành mạnh trong Nhân dân.

Khuyến khích các khu dân cư tổ chức các hoạt động giao lưu văn hóa, thể 
thao gắn với công tác tuyên truyền mừng Đảng, mừng Xuân Bính Ngọ năm 2026; 
góp phần giữ gìn, phát huy bản sắc văn hóa truyền thống tốt đẹp của địa phương, 
xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư ngày càng phong phú, lành mạnh.

Tham gia các đoàn thăm, chúc Tết của cấp ủy, chính quyền phường đối với 
gia đình chính sách, người có công với cách mạng, hộ nghèo, hộ cận nghèo và các 
hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn; kịp thời động viên, chia sẻ, tạo 
sự ấm áp, nghĩa tình trong dịp Tết đến, Xuân về.

Phối hợp nắm bắt tình hình tư tưởng, đời sống Nhân dân trong dịp Tết 
Nguyên đán, đặc biệt tại các khu dân cư; chủ động lắng nghe tâm tư, nguyện vọng 
của Nhân dân, kịp thời phản ánh, kiến nghị với cấp ủy, chính quyền phường những 
vấn đề phát sinh, góp phần giải quyết ngay từ cơ sở, không để xảy ra điểm nóng, 
phức tạp.

Tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện vui Xuân, đón Tết an toàn, tiết 
kiệm, lành mạnh, chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật; không vi phạm 
các quy định về an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ; kiên 
quyết không để xảy ra các tệ nạn xã hội, các hành vi vi phạm pháp luật trong dịp 
Tết.

Biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân tiêu biểu có nhiều 
đóng góp tích cực trong công tác chăm lo Tết cho Nhân dân và các hoạt động 
nghĩa tình, nhân đạo, từ thiện; qua đó động viên, khích lệ tinh thần trách nhiệm, 
lan tỏa những việc làm tốt, cách làm hay trong cộng đồng dân cư.

3. Hoạt động sau Tết Nguyên đán
Phối hợp với Đảng ủy, UBND phường và các tổ chức chính trị – xã hội tổ 

chức gặp mặt đầu Xuân, chúc mừng năm mới; đồng thời phát động các phong trào 
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thi đua yêu nước năm 2026, vận động các tầng lớp Nhân dân thi đua lao động, sản 
xuất, học tập, công tác, quyết tâm thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát 
triển kinh tế – xã hội, quốc phòng – an ninh của địa phương trong năm mới.

Tiếp tục theo dõi, nắm bắt tình hình đời sống, việc làm và thu nhập của 
Nhân dân sau Tết, đặc biệt quan tâm đến các hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ còn khó 
khăn, các trường hợp lao động mất việc làm hoặc gặp khó khăn đột xuất; kịp thời 
tổng hợp, phản ánh và đề xuất cấp ủy, chính quyền các giải pháp hỗ trợ phù hợp, 
góp phần ổn định đời sống Nhân dân.

Tuyên truyền, vận động Nhân dân tích cực hưởng ứng và tham gia Tết trồng 
cây “Đời đời nhớ ơn Bác Hồ”, gắn với bảo vệ môi trường, xây dựng cảnh quan 
xanh – sạch – đẹp; đồng thời khuyến khích Nhân dân hăng hái lao động, sản xuất, 
kinh doanh ngay từ những ngày đầu năm, tạo khí thế thi đua sôi nổi, thúc đẩy phát 
triển kinh tế – xã hội của phường.

Tổng hợp, đánh giá toàn diện kết quả triển khai các hoạt động trước, trong 
và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026; kịp thời rút kinh nghiệm, biểu dương, 
khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu; đồng thời báo cáo kết quả thực hiện 
về Đảng ủy phường và Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp trên theo đúng quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ phường
Chủ trì tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch, phối hợp chặt chẽ với UBND 

phường, các tổ chức chính trị – xã hội và các cơ quan, đơn vị liên quan trong quá 
trình tổ chức các hoạt động trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 
2026, bảo đảm đồng bộ, hiệu quả và đúng tiến độ.

Phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng đồng chí trong Ban Thường trực phụ 
trách từng địa bàn, lĩnh vực công tác; thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra 
việc triển khai thực hiện Kế hoạch tại các khu dân cư, kịp thời chỉ đạo tháo gỡ 
những khó khăn, vướng mắc phát sinh.

Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo định kỳ và đột xuất về kết quả triển 
khai các hoạt động trước, trong và sau Tết với Đảng ủy phường và Ủy ban MTTQ 
Việt Nam cấp trên theo đúng quy định; đồng thời tổng hợp, đánh giá kết quả chung 
để rút kinh nghiệm cho những năm tiếp theo.

2. Các tổ chức chính trị - xã hội phường
Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của từng tổ chức, chủ động xây dựng kế hoạch 

và tổ chức các hoạt động chăm lo Tết cho đoàn viên, hội viên và các đối tượng 
yếu thế do tổ chức mình quản lý; đồng thời tích cực tuyên truyền, vận động đoàn 
viên, hội viên tham gia các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân tại địa phương.

Phối hợp với Ủy ban MTTQ phường trong công tác vận động nguồn lực xã 
hội hóa, tham gia hỗ trợ chăm lo Tết cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh 
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khó khăn; bảo đảm việc hỗ trợ được thực hiện đúng đối tượng, tránh trùng lắp, 
chồng chéo, mang lại hiệu quả thiết thực.

3. Ban Công tác Mặt trận các tổ dân phố
Trực tiếp tuyên truyền, vận động Nhân dân tại khu dân cư thực hiện tốt các 

chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các nội dung của Kế 
hoạch; vận động Nhân dân tham gia các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân, giữ 
gìn an ninh trật tự, vệ sinh môi trường tại khu dân cư.

Rà soát, nắm chắc tình hình các đối tượng trên địa bàn, kịp thời đề xuất 
danh sách các hộ, các cá nhân cần được hỗ trợ trong dịp Tết; phối hợp với các tổ 
chức đoàn thể và chính quyền cơ sở tổ chức thăm hỏi, động viên, tặng quà Tết 
bảo đảm kịp thời, đúng đối tượng.

Thường xuyên nắm bắt tình hình tư tưởng, đời sống Nhân dân tại khu dân 
cư, kịp thời phản ánh những tâm tư, nguyện vọng, kiến nghị chính đáng của Nhân 
dân về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ phường để tổng hợp, báo cáo cấp có thẩm 
quyền xem xét, giải quyết.

Trên đây là Kế hoạch triển khai các hoạt động trước, trong và sau Tết 
Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 của Ủy ban MTTQ Việt Nam phường Ngọc Sơn. 
Ban Thường trực Ủy ban MTTQ phường đề nghị các tổ chức thành viên, Ban 
Công tác Mặt trận các tổ dân phố và các đơn vị liên quan căn cứ chức năng, nhiệm 
vụ được giao nghiêm túc triển khai thực hiện; trong quá trình thực hiện nếu có 
khó khăn, vướng mắc kịp thời phản ánh về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ 
phường để tổng hợp, báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, giải quyết.

Nơi nhận:                                                           
- Ủy ban MTTQVN tỉnh (b/c);
- Thường trực Đảng ủy (b/c);
- TT HĐND, UBND (p/h);
- Ban Xây dựng Đảng đảng ủy;
- Văn phòng Đảng đảng ủy;
- Phòng VH-XH phường;
- Ban Thường trực UBMTTQVN phường;
- Các tổ chức CT-XH phường;
- Ban CTMT tổ dân phố;
- Lưu: VT.

  TM. BAN THƯỜNG TRỰC
                           CHỦ TỊCH 

Nguyễn Hữu Ngọc
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